
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 497 del 07/05/2021

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE -  ACCORDO AI SENSI  DELL'ART. 15 DELLA L. 

241/90 S.M.I.  TRA LA PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI BERCETO PER LA REALIZZAZIONE 

DELL'INTERVENTO DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI CONTRORIPA SULLA 

S.P.  114  "DI  VALBONA"  IN  COMUNE  DI  BERCETO  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO E LIQUIDAZIONE 1° QUOTA FINANZIAMENTO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  - VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - ESPROPRI

Visti:
l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1661  del  28.12.2020  relativa  all’attribuzione  della  P.O.  e  la 
relativa delega;
che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012.

Premesso che:
- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del  
22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con decreto de Presidente n. 28 del 12.2.2021;
- che la Provincia di Parma nella IX variazione  al bilancio  2020  approvata con Atto di Consiglio 
Provinciale n. 39 del 26/11/2020 ha  iscritto il finanziamento di Euro 60.000,00 (sessantamila,00 

Determina n. 497 del 07/05/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Euro)  come trasferimento in c/capitale al Comune di Berceto per il consolidamento del muro di 
sostegno su SP 114 di Valbona situato all’uscita del casello autostradale;
- con Decreto Presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2020 dell'Ente comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 
31/12/2020 del Servizio Viabilità e Infrastrutture come da determina n. 182 del 24/2/2021 ove sono 
comprese le reiscrizioni per esigibilità posticipata della spesa sopracitata al Bilancio 2021;

 
Preso atto
- che con Decreto Presidenziale N. 255 del 03/12/2020 è stato approvato la stipula di un accordo 
tra Provincia di Parma e il Comune di Berceto per la realizzazione dell'intervento di manutenzione 
e messa in sicurezza del muro di controripa sulla S.P. 114 “Di Valbona”;

che l'accordo prevede, tra altro, che
 - la Provincia di  Parma si  impegna a cofinanziare l’opera da realizzare per l’85% dell’importo 
complessivo,  fino  ad  un  massimo  di  Euro  60.000,00  (sessantamilamila,00  Euro)  erogando  la 
propria quota di finanziamento al Comune secondo le seguenti tempistiche contenute nell'accordo 
stesso;
- che il Comune di Berceto si  impegna a finanziare, anche con contributo della Provincia di Parma, 
a progettare e realizzare l’intervento di manutenzione di cui sopra;a trasmettere alla Provincia di 
Parma per la sua approvazione il progetto esecutivo dell’intervento completo di tutti gli elaborati, di 
tutti i pareri, di tutti nulla osta e delle autorizzazioni che necessitano per l’esecuzione dei lavori;  
all’acquisizione, se necessario, delle aree e alla rimozione di tutte le interferenze al fine di poter 
realizzare i lavori; ad indire la gara e gestirne tutte le fasi necessarie ad individuare il soggetto 
economico realizzatore, come stabilito dall'accordo stesso;

Verificato
-che l'Accordo è stato sottoscritto in formato digitale ed acquisito al protocollo della Provincia di 
Parma al n.29919 del 14/12/2020;
- che con determinazione dirigenziale n. 1546 del 14/12/2020 si prendeva atto di quanto stabilito 
dall'accordo ed impegnando la spesa complessiva di € 60.000,00;

Visto
- il “Progetto esecutivo dell'intervento di manutenzione e messa in sicurezza del muro di controripa 
sulla SP 114 di Valbona” trasmesso dal Comune di Berceto, acquisito al prot 8363/2021, ed avente 
importo complessivo di € 70.600,00, allegato al presente atto;

-  il  parere favorevole in  linea tecnica  del  geom. Mesti  Antonio,  Funzionario responsabile  della 
manutenzione strade provinciali, allegato al presente atto;

Preso atto inoltre che :
l’art 4 dell’Accordo sopradetto prevede l’erogazione di un primo acconto del contributo da parte 
della Provincia al Comune di Berceto come segue : 
-   il 30% del contributo ad avvenuta approvazione dell’Atto approvativo da parte del Comune 
progetto esecutivo dell’opera

con atto 32 del 24/03/2021 il Comune di Berceto ha approvato il progetto esecutivo di totali €. 
70.600,00 denominato “Manutenzione e messa in sicurezza del muro di controripa sulla S.P. 114 
“Di Valbona” con CUP E45F2100002000.

DETERMINA

Determina n. 497 del 07/05/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Di  approvare  in  linea  tecnica  il  progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento  di  manutenzione  e 
messa in  sicurezza del  muro di  controripa sulla  SP 114 di  Valbona trasmesso dal  Comune di 
Berceto ed acquisito al prot. 8363/2021 avente un importo complessivo di € 70.600,00 approvato 
dallo stesso Comune con atto 32 del 24/03/2021 CUP E45F2100002000;

Di  liquidare l’importo di  € 18.000,00 al  Comune di  Berceto,  pari  al  30% dell’importo massimo 
complessivo  di  finanziamento  corrispondente  ad €  60.000,00,  così  come previsto  nell’accordo 
sottoscritto;

Di  impegnare  la  spesa  di  Euro  18.000,00,  compresa  nel  cofinanziamento  complessivo  di  € 
60.000,00, come da det.1546/2020, contabilizzata al PEG Capitolo 276900354000 (Trasferimenti 
in c/capitale per Viabilità a Comuni), Titolo 2^ (Spese c/capitale) , Missione 10 (Trasporti e diritto 
alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del bilancio 2021, nell'ambito della prenotazione d'impegno 457 (sub.843) 
reiscritta  per  esigibilità  posticipata  a  seguito  del  Decreto  n.  59/2021  di  approvazione  del 
Riaccertamento ordinario 2020 e che la stessa finanziata con FPV derivante da avanzo.
 
di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del portale istituzionale della Provincia di Parma, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, ai fini della propria
efficacia;

di trasmettere il presente atto al Comune di Berceto.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 497 del 07/05/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1413 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 276900354000 / 0 Sub-Impegno 843 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 203 - Contributi agli investimenti 18.000,00

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A
COMUNI PER INTERVENTI VIABILITA'

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
2030102 - Contributi agli investimenti a
Amministrazioni Locali

 / E45F21000020007

2030102003 - Contributi agli investimenti a
Comuni

Totale Sub-Impegni 18.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 497 / 2021 

Proposta n. 1413/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 
DELLA L. 241/90 S.M.I. TRA LA PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI BERCETO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI MANUTENZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DEL MURO DI CONTRORIPA SULLA S.P. 114 "DI VALBONA" IN 
COMUNE DI BERCETO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO E 
LIQUIDAZIONE 1° QUOTA FINANZIAMENTO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 276900354000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.843/2021 – euro €18.000,00 
----

Parma, lì 10/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


